
 

 

Via F. De Sanctis - 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 9200837070 

 
DIVISIONE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO E INNOVAZIONE STRATEGICA 
AREA GESTIONE CARRIERE STUDENTI E SERVIZI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 
SETTORE CORSI POST-LAUREAM 

 

IL RETTORE 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 recante il “Regolamento concernente: definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 

settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” 

e, in particolare, l’art. 9 che disciplina l’esame finale, dettando norme relative 

anche alla determinazione del voto finale e alla composizione della 

commissione d’esame per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

CONSIDERATO pertanto, che la suddetta commissione d’esame finale deve essere composta dal 

direttore del corso che la presiede, da due docenti che hanno svolto attività nel 

corso, da un esperto sulle tematiche dell’integrazione dei disabili e da un 

dirigente tecnico o da un dirigente scolastico designati dal dirigente preposto 

all’Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTE  le comunicazioni dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Molise prot. n. 8952 

del 28 febbraio 2023 e prot. n. 8957 del 28 febbraio 2023 (prot. int. n. 1804 e 

n. 1805) con le quali vengono designati i componenti delle commissioni 

preposte all’espletamento dell’esame finale del corso di Specializzazione per 

le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2021/2022 di 

competenza dell’USR stesso; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 29 marzo 2023 con la quale, in merito 

all’esame finale in questione, si dispone che lo stesso si svolga in presenza e 

che la designazione delle commissioni avvenga, compatibilmente con la 

disponibilità soprattutto dei componenti esterni, in modo tale che ciascuna di 

esse possa lavorare articolata contemporaneamente in due sottocommissioni; 

si dispone, inoltre, di prevedere la possibilità di sostenere l’esame finale a 

distanza esclusivamente per quei candidati che dovessero dimostrare, con 

apposita certificazione, l’impossibilità di partecipare in presenza all’esame a 

causa della positività al Covid-19;  

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dal Direttore del Corso, Prof.ssa Livia Petti, in merito 

ai restanti componenti delle commissioni, alla loro composizione e alle date di 

svolgimento dell’esame finale del citato corso; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 333 del 21 marzo 2022 che dispone la conclusione 

dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2021/2022 entro il 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 

 

30 giugno 2023; 

CONSIDERATA la necessità di nominare le commissioni esaminatrici per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del D.M. 30 settembre 

2011, tenuto conto della scadenza sopra citata; 

 

DECRETA 

ART. 1  L’esame finale per il conseguimento della “Specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità” a.a. 2021-2022 per la Scuola 

dell’Infanzia, per la Scuola Primaria, per la Scuola Secondaria di primo grado 

e per la Scuola Secondaria di secondo grado si svolgerà nei giorni di seguito 

indicati: 

Scuola dell’Infanzia     12 giugno 2023 

Scuola Primaria     12 giugno 2023 

Scuola Secondaria di primo grado   13/14/15/16 giugno 2023 

Scuola Secondaria di secondo grado   13/14/15/16 giugno 2023 

ART. 2  Sono nominate le seguenti commissioni preposte all’espletamento del suddetto 

esame: 
Scuola dell’Infanzia      lunedì 12 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Paolella Anna 

Esperto Ricca Flora 

Docente Galizia Leo 

Docente Palladino Florindo 

 
Scuola Primaria (gruppo A e B)   lunedì 12 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Posillico Giuseppe 

Esperto Zacchia Gerardo 

Docente De Angelis Marta 

Docente Meffe Alessia  

 
Scuola Secondaria di primo grado (gruppo A) martedì 13 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Posillico Giuseppe 

Esperto Nisdeo Michela 

Docente Gallo Vincenzo 

Docente Filosofi Fabio 
 

Scuola Secondaria di primo grado (gruppo B)  mercoledì 14 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Paolella Anna 

Esperto Zacchia Gerardo 

Docente De Angelis Marta 

Docente Gallo Vincenzo 

 
Scuola Secondaria di primo grado (gruppo C)        giovedì 15 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Antonelli Agata 

Esperto Ricca Flora 

Docente Gallo Vincenzo 

Docente D'Aloise Giuseppe 

 

 



 

 

Scuola Secondaria di primo grado (gruppo D)        venerdì 16 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Antonelli Agata 

Esperto Ricca Flora 

Docente Barone Nicka 

Docente D'Aloise Giuseppe 

 

Scuola Secondaria di secondo grado (gruppo A)    martedì 13 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Villa Adelaide 

Esperto Bruni Filippo 

Docente De Angelis Marta 

Docente Galizia Leo 

 
    Scuola Secondaria di secondo grado (gruppo B) mercoledì 14 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Villa Adelaide 

Esperto Bruni Filippo 

Docente Filosofi Fabio 

Docente Sabella Costantina 

 
Scuola Secondaria di secondo grado (gruppo C)      giovedì 15 giugno 2023 

Presidente Petti Livia 

Dirigente Villa Adelaide 

Esperto Nisdeo Michela 

Docente Filosofi Fabio  

Docente Barone Nicka 

 

    Scuola Secondaria di secondo grado (gruppo D)     venerdì 16 giugno 2023 
Presidente Petti Livia 

Dirigente Paolella Anna 

Esperto Zacchia Gerardo 

Docente Meffe Alessia  

Docente Corona Katia  

 

Supplenti: 
 DOCENTI ESPERTI 

lunedì 12 giugno 2023 Corona Katia Sabella Costantina 

martedì 13 giugno 2023 Meffe Alessia  

D'Aloise Giuseppe 

Sabella Costantina 

mercoledì 14 giugno 2023 Meffe Alessia  

D'Aloise Giuseppe 

Nisdeo Michela 

giovedì 15 giugno 2023 Meffe Alessia  

Corona Katia 

Sabella Costantina 

venerdì 16 giugno 2023 Galizia Leo 

Gallo Vincenzo 

Sabella Costantina 

 

IL RETTORE 

Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 


		2023-05-11T17:55:10+0200
	IT
	Luca Brunese




